qui vero m i n u s , quam ad unum aratrum se exten
dentia, de eisdem animalibus haberent, aut rebus se-
cundum computat ionem, seu aestimationem solvere 
debeant, qui vero animalia non haberent, scilicet pe
cora, et pecudes , nisi tantum propriis manibus in 
ligonizando, vel tri turatione frugum, victum et amic-
tum acqui runt , tali m o d o , ut dimidietatem omnium 
praemissarum solutionum Dominis ipsorum terrestri-
bus, iidem Rustici in festo Beati Martini contessoris 
nune venturo plenarie exolvere teneantur. — Item, 
similiter quilibet Rus t icorum, seu Jobbag ionum in 
eodem integro anno more alias consveto tria munera 
Dominis ipsorum in terminis solitis administrare te
nean tu r , et consimiliter quilibet ipsorum per unam 
Diem annuat im Domino suo, quodcunqne servitiurn, 
per ipsum Dominum suum eidem commit te tur , ser
vire teneatur tali m o d o , ut qui hoc anno eundem 
Diem Dominis ipsorum servivissent, isti sint per id 
expedit i , qui vero non servivissent, illi servire te
neantur. — Item quilibet nobilis in sua possessione 
in medio suorum Jobbag ionum more alias consveto 
justit iam judiciariam faciendi habeat facultatem, et 
juridice quovis modo, si aliqui Jobbagiones sui fue
runt convicti, vel aggravati , idem nobilis super suos 
Jobbagiones liberam habeat extorquendi , et eosdem 
eadem ratione aggravandi habeat facultatem tali modo. 
quod si aliquis Jobbag io suus , super aliquo judicio 
ipsius Domini sui terrestris contentari nolueri t , ex 
tune more alias consveto, in alteram villam, videli
cet oppidum ad interogandurn transducendi habeat 
facultatem, ubi quidquid de ipso concluderetur, uter-
que ipsorum tam Domin us terrestris, quam jobbagio 
super eo debeat se contentari. — I t e m , si aliqui 
Rusticorum seu Jobbag ionum de Dominis ipsorum 
terrestribus minus j u s t e , non data eis l icenţia, nec 
justo terragio deposito, debitisque suiş non persolutis, 
in praesenti duntaxat insultu ad aliena loca se t rans-
tulissent moraturi , ex tune talem hominem, seu Ru-
sticum ipse nobil is , de cujus possessione recessisset, 
secundum approbatam hujus Regni consvetudinem, 
ad propria reducendi habeat facultatem, et hoc tali-
ter, quod post reductionem ejusdem jobbagionis , et 
red i tum, idem jobbagio per quindecim dies ibidem, 
unde indebite recesserat, perseverare , et suiş debitis 
satisfacere debea t , et post m o d u m , si se ad aliena 
loca transferre voluerit mora tu rus , habita licenţia, 
jus toque terragio deposi to, et aliis suiş debitis per
solutis l iberam transeundi habeat facultatem. — Item, 
simili modo, dum quicunque Rust icorum vel J o b b a 
gionum se ad aliena loca transferre voluerit, mora
turus, tune habita licenţia, jus toque terragio deposito, 
de omnibusque suiş debi t i s , et s ignanter de ^ prae-
scripta directa dimidietate praescriptae solutionis Do
mino suo terrestri debendo , ex integro persolutis 
absque omni calumpnia, quovis modo ex parte Do
mini sui terrestris imponenda , l iberam habeat rece-
dendi facultatem. — I t e m , quilibet Jobbag ionum, 
more alias consveto s t ruc turas , et clausuras molen-
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dinorum ipsorum Dominorum terres t r ium, aliosque 
quoslibet labores necessarios molendinis requireutes 
conservare et facere teneatur. — Item, nullus Rusti-
corum familiares eorundem nobilium quovis colore 
quaesito verbis vel factis minus juste absque justitia-
rio processu impedire, et molestare praesummat, sed 
pacifice debeat, sub favore pacem conservare. — I tem 
praefati nobiles, neque praefatos Capitaneos, et Ru-
sticos, vel verbis vel factis usque tempus vel termi-
num praefixum impedire, et de praesenti insultu ali-
quod crimen in ipsorum occulos imponere debeat, 
seque modo praescripto pacifice teneantur conservare, 
et e converso, nullus Capitaneorum, vel Rusticorum 
praef'atorum praefatos nobiles verbis vel factis aliqua-
tenus per injactantiam praesentis eorum insultus mo
lestare quovis modo praesummat ; ubi autem aliquis 
nobilium id infringeret, ex tune subsistat, et 
vojvoda, vel vice-vojvoda superinde ex parte talis 
nobilis satisfactionem impendere teneatur, Si autem 
aliquis Capitaneorum, vel Rusticorum infringeret, ex 
tune idem nobil is , cujus jobbagio istius non obser
vator dispositionis esset, talem perjurum et fractorem 
dispositionis, tam super capu t , et r e s , et bona sua 
condemnandi habeat facultatem. — Item, dum Vaj-
voda vel Vice-Vajvoda praefatis Rusticis et p o p u l i s 

more exercituantium contra emulos hujus Regni m e -
diantibus suiş literis insurgere praeciperet , ex tune 
statim iidem Rustici seu populi more exercituantium 
insurgere, et secundum manda tum eorumdem Vajvo-
dârum sub exercitu proficisci teneantur. — Item, 
praemissa dispositio, quoad omnes articulos et clau-
sulos tali vinculo mediante , inter praefatas partes 
disposita es t : quod si qua part ium praescriptarum 
usque terminum praefixum uti praefertur, usque quo 
nuncius eorum superinde a Domino Imperatore re-
ver tere tur , praemissae dispositioni, seu concordiae 
contradiceret , aut rigorose non observare t , e x tune 
talis pars infractione suae fidei catholicae convinca-
t u r , et perjurus habea tu r , et casu si fue r i t nobilis 
tune Vajvoda, vel Vice-Vajvoda tanquam perjurum 
domnifîcare solet, et condemnare, liberam aggravandi 
habeat facultatem; si vero Rust icus , talem Dominus 
suus terrestris recapt ivandi , universaque bona sua, 
et res quaslibet recipiendi habeat facultatem. — Item, 
praemissam dispositionem quoad omnes suos articu
los , et clausulas tantum ad vigorem concluserunt, 
quousque praefati eorum nuncii a Domino Impera
tore rever terentur , et tales ipsorum nuncios utraque 
pars scilicet, tam praefati nobiles et Rustici usque 
festum omnium sanctorum proxime affuturum sub 
grava mine praefati vinculi ad ipsum Dominum Im-
peratorem transmittere teneantur , ubi autem, si qua 
partium transmittere noluerit, aut neglexerit, ex tune 
eo facto perjurus habeatur . H o c siquidem Registrum 
sigillis nostris, puta Michaelis J a c h s , et Henrici de 
Tamdsy comitum siculorum, ac Lorandi vice-vajvodae 
consignatum in Conventu Ecclesiae de Clusmonostra 
fatentur nomine, et in personis universorum nobilium 

Benedictus de Va lko , et Ladislaus filius Gyreu de 
Zamosfalva, in personis vero . . . . Michael Vohlak 
de Viragosberh , et Antonius M a g n u s , vel absente 
Antonio Benedictus Gazda de Dios. Quo quidem 
Registro licet in quibusdam articulis pleno sensu ca
renţe, et de limitatione praesentibus literis nostris de 
verbo ad verbum interser to , memoraţi Ladislaus fi
lius G y r e u , et Benedictus de V a l k o , item annotat i 
Michael Va lachus , et Benedictus Gazda , et Michael 
a l ter , nominibus quibus s u p r a , universa praemissa, 
et quaevis praemissorum singula , prout praenarran-
tur per praenominatos electos nobiles nominibus uni
versorum nobilium harum partium Transy lvanarum 
ab una. ab altera vero parte per praenarratos Capi
taneos, ac electos Rusticorum, in personis universo
rum populorum jobbagionalis conditionis eoram me
morata magnifico Michaele J a c h s dc Kusal , et Hen-
rico de T a m â s y comitibus siculorum, et Lorando vice-
vajvoda disposita, et celebrata fore unanimi et con-
cordi relatu affirmarunt coram nobis. In cujus testi-
monium praesentes literas nostras appressione sigilii 
noştri munitas, eisdem part ibus duximus concedendas. 
Datum feria quinta proxima post festum Dionisii 
martiris anno Domini millesimo quadringentesimo tri-
cesimo septimo.